
1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 261 di Registro 

Seduta del 28-07-2025 svoltasi dalle ore 12:45 alle ore 13:10

Il Presidente: Sindaco Alessandro Rapinese

Il Segretario Generale: Dott.ssa Roberta Beltrame.

Sono presenti al momento della votazione:

RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Assente

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente

DORIA MONICA ASSESSORE Presente

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI COMO.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la legge n. 190 del 2012 ha sostituito l’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001 rubricato “Codice di 

comportamento”, prevedendo, da un lato, un codice di comportamento generale, nazionale, 

valido per tutte le amministrazioni pubbliche e, dall’altro, un codice per ciascuna 

amministrazione, obbligatorio, che integra e specifica il predetto codice generale;

- il codice nazionale è stato emanato con d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, modificato con d.P.R. 

13 giugno 2023 n. 81; 

- il codice nazionale ha natura regolamentare e definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà, 

imparzialità e buona condotta che i destinatari dello stesso (i dipendenti pubblici) sono 

tenuti ad osservare, al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni 

di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità, servizio 

esclusivo alla cura dell’interesse pubblico; 

- tutti gli enti e le amministrazioni cui si applica il codice nazionale sono tenuti all’adozione di 

un proprio codice di amministrazione che integri e specifichi le previsioni del codice 

nazionale adattandole alle proprie caratteristiche organizzative;

CONSIDERATO che:
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Como era stato adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 9 aprile 2014;

- a seguito delle modifiche introdotte con D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 si è reso necessario 

procedere all’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Como;

- in fase di aggiornamento del Codice vigente si è ritenuto sia di approfondire i valori 

considerati importanti e fondamentali in rapporto al contesto comunale, sia di armonizzarne 

il testo con le novità normative introdotte con DPR n.81/2023 per quanto riguarda l'utilizzo 

delle tecnologie informatiche, dei mezzi di informazione e dei social media e con D. Lgs. 

24/2023 per quanto riguarda le tutele in caso di segnalazioni di illeciti;

- i macro ambiti oggetto di aggiornamento sono in sintesi: prevenzione dei conflitti di 

interesse, reali e potenziali; obblighi dei dirigenti e degli incaricati di Elevata Qualificazione; 

rapporti con il pubblico; collaborazione attiva dei dipendenti e degli altri soggetti cui si 

applica il codice per prevenire fenomeni di corruzione e di malamministrazione; 

comportamento nei rapporti privati;

VISTO l’allegato Codice di Comportamento aggiornato che si intende adottare per i 
dipendenti di questa Amministrazione Comunale;
VISTA l’allegata relazione tecnica all’aggiornamento del codice di comportamento del 
Comune di Como, predisposta dal RPCT in data 25 luglio 2025;

PRESO ATTO che:

- è stata esperita una procedura aperta alla partecipazione dei dipendenti 

dell’amministrazione e degli altri stakeholders, interni ed esterni, al fine di acquisire 

osservazioni al testo da parte di chiunque ne avesse interesse e che nei termini previsti 

non sono pervenuti contributi;

- è stato acquisito il parere favorevole del Nucleo Indipendente di Valutazione, ai sensi 

dell’art. 54, comma 5, D.Lgs. n. 165/2001 (prot. n. 136663 del 25.7.2025);



3

- il codice si applica a tutto il personale del Comune di Como e ai soggetti che, pur estranei 

al Comune di Como, sono titolari di un rapporto di qualsiasi tipo e a qualsiasi titolo con il 

Comune medesimo; a tali soggetti il codice si applica nei limiti di quanto compatibile;

- il codice sarà pubblicato in via permanente sul sito istituzionale del Comune nella 

apposita sezione di Amministrazione Trasparente, nella intranet comunale nonché sarà 

trasmesso tramite e-mail a tutti i dipendenti in servizio; 

RICHIAMATA la delibera CIVIT (ora ANAC) n. 75/2013 “Linee guida in materia di codici di 
comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n. 165/2001);

ACQUISITI:
- il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Segretario Generale / RPCT;
- il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Direttore del Settore Risorse Finanziarie – Società 
Partecipate e Provveditorato - Organizzazione e Risorse Umane; 
- il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario Generale, ai 
sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA
  

1) DI APPROVARE il codice di comportamento aggiornato del Comune di Como nel testo 

allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come 

corredato dalla relazione illustrativa predisposta dal RPCT in data 25.7.2025 e dal 

parere favorevole del Nucleo Indipendente di Valutazione, ai sensi dell’art. 54, comma 

5, D.Lgs. n. 165/2001 (prot. n. 136663 del 25.7.2025);

2) DI DARE ATTO che il codice di comportamento approvato revoca e sostituisce quello 

precedente, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 9 aprile 2014;

3) DI DARE ATTO che il codice di comportamento approvato entra in vigore ad 

intervenuta esecutività della presente deliberazione;

4) DI DARE ATTO che il codice sarà pubblicato in via permanente sul sito istituzionale 

del Comune nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente, nella intranet 

comunale nonché sarà trasmesso tramite e-mail a tutti i dipendenti in servizio.



4

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Alessandro Rapinese

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Roberta Beltrame
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________


